Accidentia Fertitudinis contraria, ex obiecto &  
fine eiusdem deducit.

**S**ed cum in fiducia metuque versetur fortis,  
tudo, non tamen perquam in utroque: sed  
in reb. formidolosis magis cernitur. Nam qui  
in his omni animi motu ac perturbatione va-  
cat, quique in eis ita affectus est animo, ut de-  
cet, is fortior eo est, qui in iis rebus, quae fidu-  
ciam afferunt, constantiam retinet. Ex eo  
igitur fortis appellantur, ut supradicatum dic-  
tum est, quod res molestas atque asperas for-  
titer ferant. Itaque etiam doloris & molestiae  
plena res est fortitudo, eaque iure laudatur.  
Difficilius enim est res molestas toleranter pa-  
ti, quam sese à iucundis abstinere. Verunta-  
men fortitudinis finis possit videri iucundus,  
sed ab iis rebus, quae circumstant, obscurari ac  
penè deleri: cuiusmodi quiddam in ludis gym-  
nicis accidit. Pugilibus enim finis ipse, cuius  
causa decertant, iucundus est, ut corona, &  
honores: at plagæ & verbera, omnis denique  
labor, cum ex carne constent, dolore mole-  
stiisque eos afficit: quoniam autem multa sunt  
laboriosa & molesta, finis, qui tenuis & exiguus  
est, nihil iucunditatis in se inclusum ha-  
bere videtur. Quod si talis quoque est forti-  
tudinis ratio & natura, mors & vulnera forti-  
viro molestiam etiam inuita sunt allatura: ea  
tamen omnia subibit ac perferet, quia & per-  
ferre, honestum, & non perferre, turpe est. At-  
que idem quo virtutibus omnibus instructior  
fuerit, & quo beatior, eo molestius mortem  
feret. Nam cum vir talis vita sit dignissimus,  
tum sciens ac prudens maximis bonis spolia-  
tur. At hoc molestum. Nihilominus tamen  
sese virum fortem prestat: atque eo fortasse  
magis, quod illis omnibus id quod in bello  
honestum est, anteponit. Neque vero hoc in  
omnibus virtutibus inest, ut earum muneri-  
bus licet iucundè perfungi, nisi quoad fi-  
nem attingunt. Nihil autem prohibet fortas-  
se, minus praestantes esse milites eos qui vero  
fortes sunt, iis qui & minus fortes sunt, &  
nihil aliud boni habent. Hi enim ad pericu-  
la subeunda parati sunt, vitamque cum par-  
uo quaestu paciscuntur & commutant. Ac de  
fortitudine quidem hactenus. Quid sit autem,  
non est difficile, ex iis quae dicta sunt, rudi-  
quadam forma descripta atque adumbrata  
cognoscere.

## CAP. V T XIII.

A

Temperantiae definitionem affert. Definitionis particulas duas, differentiam constituentes, quod scilicet circa Voluptates atque Dolores versetur, explicat.

Equitur iam, ut de temperantia differamus. Haec namque virtutes earum animi partium videntur esse, quae sunt rationis expertes. Temperantiam igitur mediocritatem esse, quae versatur in voluptatibus, iam à nobis dictū est. Minus enim, nec eodem modo in doloribus versatur. In his autē intemperantia quoque vertitur. Nunc igitur quibus in voluptatibus versetur, facta earum distinctione, explicemus. Ac primū constituatur hæc voluntatum partitio, ut aliæ sint animi, aliæ corporis. Ut honoris cupiditas, & discendi studium: veterque enim horum eo delectatur, cuius amore & studio tenetur, cū corpus nihil afficiatur, sed vis cogitandi potius. Qui autē huiusmodi voluptatibus dediti sunt, nec temperantes, nec intemperantes nominantur. Itēmq; neque iij, qui in aliis occupati sunt, quæ ad corpus non pertinent. Nam qui fabellarum cupiditate, studiōq; rerum narrandarum ducuntur, & qui in rebus, quas casus obtulerit, totos dies cōterunt, eos loquaceis, nugaceis, & non intemperanteis dicere solemus. Nec eos quidem, qui ex pecuniarum iactura, vel amicorum obitu, maiorem dolorem capiunt. In corporis autem voluptatibus intemperantia vertatur necesse est: sed ne in his quidē omnibus. Nam qui delectantur iis rebus, quæ aspectu sentiuntur, ut coloribus, figuris, pictura, nec temperantes appellantur, nec intemperantes. Atqui fieri posse videtur, ut etiam his rebus & ita ut oportet, & supra atque infra modum delectemur. Idēmque de iis quæ ad auditum pertinent, sentiendum. Neque enim quisquam eos qui supra modum cantilenis, vel histrionum gestu latitantur, intemperanteis; aut eos qui intra modum, temperanteis appellant. Nec eos qui iis rebus quæ sub odoratum cadunt, delectantur; nisi ex euentu. Non enim eos qui malorum, aut rosarum, aut suffumentorum capiuntur odoribus, intemperanteis dicimus: sed eos potius, qui vnguentorum & obsoniorum. his enim gaudent intemperantes, propterea quod eis hæc ipsa earum rerum, quas concupiscere solent, memoriam refri- cant. Cernere autem licet etiam alios, cū esuriunt, ex ciborum odore capere voluptatem. Talibus autem rebus delectari, hominis est intemperantis. Nam intemperans hæc concupiscere solet. Iam verò his ipsis sensibus ne cætera quidem animalia percipiunt volupatem, nisi ex euentu. Nam neque leporum odore delectantur canes, sed cibo: sensum porrò odor commouit, atque excitauit.